Assim, lastreado nos Pareceres n.ºs 38 e 43/2026, e considerando a informação de disponibilidade
orçamentária para atendimento da despesa, AUTORIZO a contratação da empresa ESCOLA DE
NEGÓCIOS CONEXXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ n.º 07.774.090/0001-17, no
valor total de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), com fulcro no art. 74, III, “f”, §3º, da Lei n.º
14.133/2021, desde que atendida a recomendação disposta no tópico 2, do opinativo n.º 43/2026,
previamente à formalização do ajuste.
 
6.    Isso posto, encaminhem-se os autos, simultaneamente, com celeridade: